
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 
 

 
 

EDITAL Nº 90/2022 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 
TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL – 
QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

 

O Presidente da Comissão do Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo 

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo egrégio Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso 
de suas atribuições, especificamente em relação ao Anexo Único do Edital n° 89/2022, observando os 
critérios de oportunidade e conveniência da Administração Pública, RESOLVE: 

  

1 Retificar o Anexo Único do Edital n° 89/2022 - CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO 
FÍSICA DAS CANDIDATAS QUE TIVERAM O DEFERIMENTO DO ADIAMENTO DOS TESTES 
DESTA FASE DO CERTAME EM DECORRÊNCIA DE GRAVIDEZ OU DE RECUPERAÇÃO DESSA 
CONDIÇÃO ESPECÍFICA, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: 

 

CARGO: PAPILOSCOPISTA | REGIÃO: CURITIBA 

010024  VALÉRIA MARTINS DE ANDRADE KERCHNER   Ampla Concorrência 

 

Leia-se: 

 

CARGO: PAPILOSCOPISTA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ 

010024  VALÉRIA MARTINS DE ANDRADE KERCHNER   Ampla Concorrência 

  

2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.  

3 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital. 

 
 

Curitiba, PR, 06 de julho de 2022. 
 

 

(Assinado no Original) 

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 
Presidente da Comissão de Concurso 


